* Gen. iii, 19.

(28) Εἰς τὴν σκοτεινὴν. Forte excidit νόκτα, aut χῶραν, ut paulo post, σκοτεινὴ μοι ἡ παρούσα νύξ.

(29) Συνωδία. Ex vocabulo θρηνωδίας; possit quis conspiciere, bis hoc loco legendum esse συνωδία. Non minus tamen probabile est συνωδία.

A mines enim amat. Hæc ad eum dicimus, et peccata lacrymis madefacimus, et ardet cor nostrum. neque tunc est apud nos amor malus, neque divitiarum sollicitudo, neque ciborum cura, sed videmus magnam et formidandum mortis mysterium, et contremiscimus; et quatimus caput; miseriam nostram dolemus: Væ nobis! In qualia mala per contumaciam nostram incidimus! In quantas tribulationes! O vitam infelicem! « Pulvis es, et in pulverem revertentis ». O acerbissimam sententiam, quam nemo potest effugere! Tunc qui nobis omnibus præcessit, complexus dicit: Valetate, fratres mei dilecti, valetate, et pro me assiduo hac hora precamini. Viam nunc magnam incedo, in quam teipsa nunquam ambulavi, et in regionem ceteram, ubi nemo qui me cognoscat; et in formidandum mundum, unde nemo reversus est; et in tenebrosam noctem, ubi quid mihi obvium erit nescio; et in profundum infernum, unde nemo exiit.

Reliquum salvamini, fratres mei dilecti, salvamini. Mei enim reliqui non jam est frater; salvamini, amici, ego enim non jam amicus, sed hospes; salvetur optimus concentus, at non jam concentus, sed compioratio. Salvamini, consanguinei, nunc alienigenæ. Valetate, valetate, modicum et venite, consequimini id quod vos manet, ut veniatis ad nos. Nos enim non jam venimus ad vos, si quid vidimus, vidimus, et si quid perfecimus, recipimus. Nunc si quid boni feci, hoc et lucratus sum; et si quid præmisi, hoc et mihi erit obvium. Et si quem miseratus sum, is hora illa auxiliabitur mihi, quia angusta mihi et gravis præsens hora animæ super omnem horam. Quid faciam infelix! Imparatus enim oppressus sum. Tenebrosa mihi præsens nox; sine fructu enim avulsus sum. Sed lacrymato super me amare, et lugete. Misereamini, amici, misereamini et auxiliamini. Compitimini mihi et precamini, ut ibi inveniam parvam absolutionem, ut accipiam ibi parvam misericordiam. Non quero veniam quia multum peccavi. Eheu quam meipsum decepi! Quam me ipsum iudificavi dicens: Junior sum adhuc, usquedum vitæ bonis fruar! Mundi deliciis diffusam, carnem meam curabo, ad posterius penitentiam agam. Hominem enim amat Deus, et protinus indulget mihi. Hæc quotidie reputans vitam meam pessime degi. Docebar, neque attendebam; admonerbar et irridebam. Audiebam Scripturas, quasi non audiens; audiebam de iudicio, et in ludibria vertebam; audiebam de morte, et tanquam immortalis vivebam, et tanquam æternus meditabar. Et ecce imprænitens præoccupatus

(30) Καταλάβετε. Καταλαμβάνειν hoc loco videtur esse pervenire, quo sensu dicitur τέπος πινά κατάλαβε.

(31) Προκατελήφθην. Corrige, προκατελήφθην.

(32) Εφθάθην. Id est, κατελήφθην.

fui; et nemo est qui me liberet; ecce supplex precor, et nemo est qui me audiat. Vere justum iudicium Dei. Quoties enim ei pœnitentiam promisi, et rursus pejora faciebam! Quoties mei misertus est, et rursus iram ejus concitavi!

Hæc plerumque moribundo ad nos præsentes dicente, subito ejus vincitur lingua, avertitur mens, turbantur oculi, donec infernæ potestates deinceps supervenerint; quoniam non invocati exactores ad tribunal nos trahentes deferunt, quos et intuens miser homo, etsi rex sit, vel potens, vel tyrannus, totus concutitur, et domus, tanquam e terrarum quassatione, tota tremiscit, tota conturbatur, tota stupet, et excitatur formidolosus videns potestates, videns formas externas et violentas, videns cohortes, quas nunquam contemplatus est. Hæc tunc obiens videt, nos vero jam non videt; sed ad vocantes cum potestates exurgit stupefactus. Forte et nonnullas preces ad eas fundit mussitans, quantum lingua loqui valet. Ex quibus verbis et rebus præsentes plerumque conjicimus quod tyrannicas potestates vidit, et omnes tremore abortu horrescimus; et inter nos innuimus dicentes: Precemur, fratres, in magno enim certamine versatur. Meditemur et de illa hora cogitemus. Quid enim est homo? Nihil. Quid homo? vermis, cinis, umbra, somnium. Ecce transit, ecce abiit, ecce cessavit, ecce requievit. Hic magnus, invictus, potens, validus, jacet ovi mitior; conspicuus, quasi non conspicuus, factus est invisibilis; superatus est qui superabat, et ecce abducunt quo abducunt abducentes, in quo loco stant potestates et dominationes, acerbi nostrum accusatores in aere; in quo terribiles publicani, et inquisitores, et collectores sunt obvii, qui scrutantur, inquirunt, insimulant, proferunt hominis peccata, et chiographa, sive in juventute, sive in senectute, sive libenter, sive invite facta, sive verbo, sive opere, sive cogitatione. Multus timor ibi, multus miseræ animæ tremor. Infanda necessitas, quam ab inimicis sustinet, impeditibus obstantibusque, ne ascendat in cœlum, ne in viventium regionem ingrediatur. Verum sancti angeli, animam excipientes, tunc abducunt. Nos autem, justis mortuo corpori persolutis, ad tumultum diligenter defunctum offerimus, quem ibi relinquentes, domum revertimur mœsti et abjecti, excipientes et ipsi ineluctabilem mortis horam. Ne igitur nos quoque inveniamur imparati, fratres, in hac necessitate, curramus, properamus, præcavimus, ne ex improviso abripiamur. Ingrediamur, ne foris maneamus; abjiciamus vanam istam ignaviam; abjiciamus socordiam nostram, in qua usque ad hoc tem-